

2010年度(2011年3月期) 第2四半期決算概要

Consolidated Financial Summary

For the First Half of the Fiscal Year ending March 31, 2011

(April 1, 2010 – September 30, 2010)

2010年11月2日

November 2, 2010

9042 <http://holdings.hankyu-hanshin.co.jp>
(営業情報 <http://www.hankyu-hanshin.co.jp>)

この資料には、現時点の将来に関する前提・見通しに基づく予測が含まれております。
実際の業績は、様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

This document contains forecasts based on current assumptions and prospects.
Actual performance may differ due to various factors.

連結決算の範囲
The extent of consolidated accounting, etc.

阪急阪神カード
 阪急阪神レストランズ
 阪急阪神保険サービス
 システム技研
 国際輸送 海外現地法人1社
 ・HANKYU HANSHIN EXPRESS(BEIJING)

連結決算の範囲

(The extent of consolidated accounting)

	2010年度第2四半期末 As of Sept. 30, 2010	2009年度末 As of Mar. 31, 2010	増減 change
連結子会社 consolidated subsidiaries	104社	99社	増加: 5社 減少: 0社 (increase: 5, decrease: 0)
持分法適用関連会社 affiliates accounted for the equity method	8社	8社	—
計 total	112社	107社	

連結損益比較表(総括)

Consolidated Statements of Income

単位: 百万円 (Millions of yen)

科目 Account	2010年度 第2四半期 連結累計期間 First Half of FY2010	2009年度 第2四半期 連結累計期間 First Half of FY2009	比較増減 Change	摘要 Summary
営業収益 Revenues from operations	314,071	326,313	△ 12,242	次頁以降参照
営業利益 Operating income	42,031	42,575	△ 544	
経常利益 Ordinary income	33,797	33,657	140	
四半期(当期)純利益 Net income	18,313	8,928	9,384	前年度の持分法のれん相当額一括償却額(税効果非適用)の反動増

セグメント別営業成績(総括)

Segment information (Summary)

単位：百万円 (Millions of yen)

	都市交通 Urban Transportation	不動産 Real Estate	エンタテインメント コミュニケーション Entertainment & Communications	旅行 国際輸送 Travel & International Transportation	ホテル Hotels	流通 Retailing	その他 Other	計 Total	調整額 Eliminations	連結 Consolidated
営業収益 Revenues from operations										
2010年度2Q累計 First Half of FY2010	96,514	66,355	56,122	36,360	32,130	27,474	17,175	332,132	△ 18,060	314,071
2009年度2Q累計 First Half of FY2009	95,911	82,050	59,209	30,590	29,469	31,594	16,502	345,328	△ 19,014	326,313
差引 Change	602	△ 15,695	△ 3,087	5,769	2,660	△ 4,119	672	△ 13,196	953	△ 12,242
営業利益 Operating income										
2010年度2Q累計 First Half of FY2010	16,825	12,642	10,579	3,262	△ 807	473	△ 551	42,425	△ 394	42,031
2009年度2Q累計 First Half of FY2009	16,663	17,896	11,001	△ 349	△ 1,580	198	△ 117	43,702	△ 1,126	42,575
差引 Change	162	△ 5,243	△ 422	3,611	772	274	△ 433	△ 1,276	732	△ 544

旅行・国際輸送事業が前年同期に新型インフルエンザや世界経済低迷の影響を受けた反動等により増収となる一方、不動産事業においてマンション分譲戸数が前年同期に大型物件の竣工・引渡しがあつた反動により減少したこと等から、全体としては減収となった。
* 一部事業の所属セグメントの変更に伴い、ホテル事業が増収となるとともに、流通事業は減収となっている。

左記の減収のほか、梅田阪急ビル・百貨店 I 期棟及びオフィスタワーの竣工※に伴う減価償却費の増加等があつたものの、前年度の新型インフルエンザの反動増や各コア事業のコスト削減努力等により、全体としてはほぼ前年同期並みの水準となった。

※ 百貨店 I 期棟: 2009年9月3日オープン
オフィスタワー: 2010年4月1日竣工(5月6日開業)

都市交通 セグメント

Segment information (Urban Transportation)

単位：百万円 (Millions of yen)

	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2009	差 引 Change
営業収益 Revenues from operations	96,514	95,911	602
営業利益 Operating income	16,825	16,663	162

・鉄道事業：阪神なんば線が引き続き堅調に推移したことに加え、阪急京都線摂津市駅の開業効果や前年度の新型インフルエンザ禍からの反動増などがあったものの、景気低迷や猛暑による出控えの影響などもあり、減収減益

阪急運輸収入の減収： △212 [前年同期比△0.5%(定期・定期外合計)]

阪神運輸収入の増収： +212 [前年同期比+1.5%(定期・定期外合計)]

* 以上、全て第1種鉄道事業及び第2種鉄道事業の合計

・自動車事業：前年度の新型インフルエンザ禍からの反動増や空港線が堅調に推移していることなどにより増収増益

不動産 セグメント

Segment information (Real Estate)

単位：百万円 (Millions of yen)

	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2009	差 引 Change
営業収益 Revenues from operations	66,355	82,050	△15,695
営業利益 Operating income	12,642	17,886	△5,243

(分譲)：マンション分譲戸数の減少等(△283戸：前期494戸→当期211戸※1)により減収減益※2

※1：阪急不動産・阪急電鉄・阪神電気鉄道の持分戸数合計

※2：供給時期の関係で今年度は期を通じて引渡戸数が一時的に減少する見込み

(賃貸)：景気低迷等の影響を受けて減収となるも、阪急グランドビル取得(前年度上半期に流動化終了)に伴う流通税の反動減やコストの削減努力等により、営業利益は前年同期並

(その他※)：梅田阪急ビル建替に伴う賃貸面積の減少(百貨店Ⅱ期工事への移行[2009年9月])や百貨店Ⅰ期棟・オフィスタワー竣工に伴う減価償却費の発生などにより減収減益

※「その他」には、梅田阪急ビル建替工事などの開発プロジェクトやプロパティマネジメント・ビルメンテナンス事業などが含まれる。

エンタテインメント・コミュニケーション セグメント

Segment information (Entertainment & Communications)

単位：百万円 (Millions of yen)

	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2009	差 引 Change
営業収益 Revenues from operations	56,122	59,209	△3,087
営業利益 Operating income	10,579	11,001	△422

- ・ 阪神タイガースがシーズン終盤まで優勝争いを繰り広げ、集客が堅調に推移したことなどからスポーツ事業が堅調に推移した。
- ・ 一方、情報通信事業において前年同期に大型案件が完工したことや、歌劇事業において前年同期に「エリザベート」やトップスター退団公演の関連商品の販売が好調だったことの反動減により、全体では減益

旅行・国際輸送 セグメント

Segment information (Travel & International Transportation)

単位：百万円 (Millions of yen)

	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2009	差 引 Change
営業収益 Revenues from operations	36,360	30,590	5,769
営業利益 Operating income	3,262	△349	3,611

(旅行)：前年度の新型インフルエンザ禍からの反動増に加え、欧州方面を中心に海外旅行が好調に推移し、増収増益

(国際輸送)：世界経済の緩やかな回復に伴う増収増益

ホテル セグメント

Segment information (Hotels)

単位：百万円 (Millions of yen)

	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2009	差 引 Change
営業収益 Revenues from operations	32,130	29,469	2,660
営業利益 Operating income	△807	△1,580	772

- ・ 流通セグメントからの飲食事業の移管による増収(+2,644)
- ・ 前年度の新型インフルエンザ禍からの反動増がある一方、景気低迷の長期化に伴う宴会需要の低迷などの影響を受けた結果、ホテル事業の営業収益はほぼ横這い
- ・ コスト削減努力や第一ホテル東京の流動化終了(前年度末)による賃借料の消滅等により増益

流通／その他 セグメント

Segment information (Retailing / Other)

単位：百万円 (Millions of yen)

流通 Retailing	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2009	差 引 Change
営業収益 Revenues from operations	27,474	31,594	△4,119
営業利益 Operating income	473	198	274

- ・ 飲食事業のホテルセグメントへの移管等による減収(△3,855)
- ・ 既存店舗の収益性向上などによる増益

その他 Other	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2009	差 引 Change
営業収益 Revenues from operations	17,175	16,502	672
営業利益 Operating income	△551	△117	△433

- ・ 阪急阪神カード、阪急阪神保険サービスの新規連結により増収となるものの、建設業における前年度の大型案件受注の反動減などにより減益

連結損益比較表(経常利益内訳)

Ordinary Income(Consolidated)

単位:百万円(Millions of yen)

科 目 Account	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2010	増 減 Change
営業利益 Operating Income	42,031	42,575	△544
営業外収益 Non-operating revenues	4,136	3,933	203
営業外費用 Non-operating expenses	12,369	12,850	△480
内、支払利息 Interest expense (part of Non-operating expenses)	(11,456)	(12,012)	△555
経常利益 Ordinary Income	33,797	33,657	140

連結損益比較表(特別利益内訳)

Extraordinary Gains(Consolidated)

単位: 百万円 (Millions of yen)

科 目 Items	2010年度 第2四半期累計 First Half of FY2010	2009年度 第2四半期累計 First Half of FY2009	増 減 Change
特別損益 Extraordinary gains and Losses (net)	△ 1,686	△ 9,119	7,432
特別利益 Extraordinary gains	3,491	10,775	△ 7,284
固定資産売却益 Gain on sale of property and equipment	56	271	△ 215
工事負担金等受入額 Gain on contributions for construction works	2,961	1,848	1,112
匿名組合投資利益 Dividend from investment in silent partnership	—	8,252	△ 8,252
その他 Others	473	402	70

阪急グランドビル
流動化終了に伴う
SPCからの利益分
配額

連結損益比較表(特別損失内訳)

Extraordinary Losses (Consolidated)

単位: 百万円 (Millions of yen)

科 目 Items	2010年度 第2四半期累計 First Half of FY2010	2009年度 第2四半期累計 First Half of FY2009	増 減 Change
特別損失 Extraordinary Losses	5,178	19,895	△14,716
固定資産売却損 Loss on sale of property and equipment	271	9	261
固定資産圧縮損 Loss on deduction of property and equipment	2,709	1,829	879
固定資産除却損 Loss on disposal of property and equipment	634	4,528	△3,894
投資損失引当金繰入額 Special reserve for investment losses	—	313	△313
持分法のれん相当額一括償却額 Impairment loss on investment in affiliated company	—	10,264	△10,264
その他 Others	1,563	2,948	△1,385

梅田阪急ビル建替え
(Ⅱ期部分の着手に
伴う既存ビル除却)

持分法適用関連会社
株式
(単体決算における株
式評価減に起因する
連結上ののれん相当
額の一括償却)

連結損益比較表(当期純利益)

Net income(Consolidated)

単位:百万円(Millions of yen)

科 目 Items	'10年度第2四半期累計 First Half of FY2010	'09年度第2四半期累計 First Half of FY2009	増 減 Change
税金等調整前 四半期純利益 Income before income taxes and minority interests	32,110	24,538	7,572
法人税、住民税及び事業税 Income taxes(current)	12,386	4,314	8,071↑
法人税等調整額 Income taxes(deferred)	1,187	11,217	△10,029
少数株主利益 Minority interests in income of consolidated subsidiaries(decrease)	223	77	146
四半期純利益 Net income	18,313	8,928	9,384

前年度は持分法のれん相当額一括償却額(税効果非適用)の計上に伴い税負担が重くなっていた

連結貸借対照表(資産)

Consolidated Balance Sheets (Assets)

単位: 百万円 (Millions of yen)

科目 Items	2010年度第2四半期末 As of Sept. 30, 2010	対前年度末比較増減 Change from Mar. 31, 2010	備考 Remarks
(資産の部) Assets			
流動資産 Current assets	282,292	△ 10,728	受取手形及び売掛金の減少 たな卸資産の増加 など
固定資産 Fixed assets	2,037,383	△ 6,927	投資有価証券の減少 など
資産合計 Total assets	2,319,675	△ 17,655	

連結貸借対照表(負債／純資産)

Consolidated Balance Sheets(Liabilities／Net assets)

単位:百万円(Millions of yen)

科 目 Items	2010年度第2四半期末 As of Sept. 30, 2010	対前年度末比較増減 Change from Mar. 31,2010	備考 Remarks
(負債の部) Liabilities			
流動負債 Current liabilities	540,941	17,068	
固定負債 Long-term liabilities	1,292,829	△ 39,996	
負債合計 Total liabilities	1,833,770	△ 22,927	
(純資産の部) Net assets			
株主資本 Shareholders' equity	489,039	11,210	当期純利益18,313－支払配当6,337 など
評価・換算差額等 Accumulated gains from revaluation and translation adjustments	△ 14,413	△ 5,712	有価証券評価差額金の減少 など
少数株主持分 Minority interests	11,278	△ 226	
純資産合計 Total net assets	485,905	5,271	
負債純資産合計 Total liabilities and net assets	2,319,675	△ 17,655	

	2010年9月末 At Sept. 30, 2010	2010年3月末 At Mar. 31, 2010	比較増減 Change	
連結有利子負債 Consolidated interest-bearing debt	1,272,992 (1,269,147)	1,282,583 (1,279,365)	△9,591 (△10,217)	たな卸資産の取得、支払配当による増加 営業キャッシュフローによる減少 など

※ ()内はリース債務を除外した連結有利子負債額

【参考】運輸成績表(2Q実績)

【For reference】Results of the railway business (Six months ended Sept. 30)

《阪急電鉄》 Hankyu Railway

	収入 (Earnings)			人員 (Number of persons)		
	2010年度2Q累計 First Half of FY2010	2009年度2Q累計 First Half of FY2009	比較増減率 Changes	2010年度2Q累計 First Half of FY2010	2009年度2Q累計 First Half of FY2009	比較増減率 Changes
	百万円 Millions of yen	百万円 Millions of yen		千人 Thousand	千人 Thousand	
定期外 Ticket	29,861	29,184	2.3%	152,164	147,166	3.4%
定期 Pass	15,200	16,090	△5.5%	154,106	161,873	△4.8%
うち通勤 Pass(commuter)	12,921	13,748	△6.0%	104,956	111,323	△5.7%
うち通学 Pass(student)	2,278	2,341	△2.7%	49,150	50,550	△2.8%
合計 Sum	45,062	45,275	△0.5%	306,271	309,039	△0.9%

《阪神電気鉄道》 Hanshin Electric Railway

	収入 (Earnings)			人員 (Number of persons)		
	2010年度2Q累計 First Half of FY2010	2009年度2Q累計 First Half of FY2009	比較増減率 Changes	2010年度2Q累計 First Half of FY2010	2009年度2Q累計 First Half of FY2009	比較増減率 Changes
定期外 Ticket	9,674	9,589	0.9%	51,842	51,090	1.5%
定期 Pass	5,005	4,878	2.6%	49,231	48,411	1.7%
うち通勤 Pass(commuter)	4,475	4,366	2.5%	38,804	38,259	1.4%
うち通学 Pass(student)	529	511	3.6%	10,427	10,152	2.7%
合計 Sum	14,680	14,468	1.5%	101,074	99,502	1.6%

※阪急電鉄・阪神電気鉄道ともに、第1種鉄道事業及び第2種鉄道事業の合計